
 
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ 

FAKULTA FINANCÍ a ÚČETNICTVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. Lucie Smidková 

2019 

 



 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZNAM ÚČETNÍCH INFORMACÍ PRO FIRMY V ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor diplomové práce: Bc. Lucie Smidková 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Novotný 

Rok obhajoby: 2019 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení:  

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „VÝZNAM ÚČETNÍCH 

INFORMACÍ PRO FIRMY V ČR“ vypracovala samostatně a veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 V Praze dne 28.5.2019 

Bc. Lucie Smidková 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Ráda bych poděkovala především svému vedoucímu práce panu Ing. Janu 

Novotnému, který mne inspiroval, motivoval mne a věnoval mi svůj čas při 

konzultacích. Také bych chtěla poděkovat své mamce, která mne vždy podporovala. 



 
 

Anotace: 

Tato diplomová práce se zabývá využitelností účetních informací firmami v České 

republice. Zaměřuje se především na využitelnost účetních dat pro finanční řízení a 

plánování, ale obsahuje také problematiku ohledně využitelnosti účetních informací 

pro splnění zákonných povinností, kontrolu hospodaření firmy, evidenci pohledávek a 

závazků, poskytování těchto informací externím uživatelům, či znalost hodnoty 

podniku, to vše s ohledem na velikost firmy či obor podnikání, ve kterém se firma 

pohybuje. 

Podklady pro výzkum tvoří dotazníky, které byly do těchto firem rozeslány. Veškeré 

použité metody výzkumu jsou vysvětleny. 

  



 
 

Obsah 
Úvod................................................................................................ ............................... 8 

1. Rešerše literatury................................................................................................ ... 9 

1.1. Definice mikro, malé, střední a velké účetní jednotky dle zákona o 

účetnictví ................................................................................................ ................... 9 

Povinnosti mikro účetní jednotky   ........................................................................ 11

Povinnosti malé účetní jednotky   ......................................................................... 12

Povinnosti střední účetní jednotky   ...................................................................... 12

Povinnosti velké účetní jednotky   ......................................................................... 13

1.2. Zákonné požadavky na výkazy účetních jednotek v ČR   ............................... 14

Účetní závěrka – v plném rozsahu/ve zkráceném rozsahu   ................................. 16

Účetní závěrka – řádná/mimořádná/mezitímní   .................................................. 21

Účetní závěrka – auditovaná/neauditovaná   ........................................................ 22

Účetní závěrka – nekonsolidovaná (individuální)/konsolidovaná   ....................... 22

Schválení účetní závěrky   ...................................................................................... 23

Zveřejnění účetní závěrky   .................................................................................... 23

1.3. Vypovídací schopnost účetních informací pro externí a interní uživatele   .. 24

Interní uživatelé   ................................................................................................... 24

Externí uživatelé   .................................................................................................. 25

2. Výzkum využitelnosti účetních informací – dotazníkové šetření   ........................ 27

2.1. Metodologie výzkumu   ................................................................................. 27

2.2. Testování dotazníku   ..................................................................................... 27

3. Struktura dotazníku   ............................................................................................. 29

3.1. První oddíl – definice účetní jednotky   ......................................................... 29

3.2. Druhý oddíl – zpracování účetnictví   ............................................................ 31

3.3. Třetí oddíl - Finanční řízení/plánování   ......................................................... 33

3.4. Čtvrtý oddíl - Dotazník   ................................................................................. 34

4. Formulace hypotéz   .............................................................................................. 35



 
 

5. Výběr vzorku   ........................................................................................................ 38

5.1. Právní forma   ................................................................................................ 38

5.2. Předvýběry   ................................................................................................... 38

6. Technické zpracování oslovení respondentů pro dotazník.   ................................ 39

6.1. Programové vybavení   .................................................................................. 39

6.2. Postup zpracování databáze   ........................................................................ 39

6.3. Postup odeslání anketního e-mailu na jednotlivé adresy respondentů   ...... 40

6.4. Vyhodnocení odeslání dat   ........................................................................... 41

7. Statistické vyhodnocení výsledků   ........................................................................ 42

7.1. První oddíl - definice účetní jednotky   .......................................................... 42

7.2. Druhý oddíl – zpracování účetnictví   ............................................................ 47

7.3. Třetí oddíl – Finanční řízení/plánování   ........................................................ 50

7.4. Čtvrtý oddíl – Dotazník   ................................................................................ 51

7. Komentář ke zjištěným výsledkům   ...................................................................... 52

8. Srovnání mezi odvětvími   ..................................................................................... 57

Závěr   ............................................................................................................................ 63

Seznam použité literatury a pramenů   ......................................................................... 64

Seznam obrázků, tabulek a grafů   ................................................................................ 65

 

 



8 
 

Úvod 

V této diplomové práci se zabývám problematikou využitelnosti účetních informací 

firmami v České republice. 

Často se setkávám s názorem, že účetnictví je příliš složité a zbytečné a že by ho mohl 

zastoupit jednodušší systém. Podle mě firmy nevyužívají plného potenciálu účetnictví, 

respektive předpokládám, že čím menší firma je, tím menší význam pro ni účetnictví 

má. 

Rozhodla jsem se tedy na toto téma provést výzkum, abych zjistila, do jaké míry je 

toto tvrzení pravdivé. Cílem této diplomové práce je tento výrok potvrdit nebo vyvrátit 

na základě odpovědí získaných prostřednictvím dotazníkového šetření. 

První část této práce je věnována čistě jen teorii, definici mikro, malé, střední a velké 

jednotky a jejich povinnostem, dále zákonným požadavkům na výkazy účetních 

jednotek v ČR a vypovídací schopnosti účetních informací pro interní a externí 

uživatele. 

Druhá, praktická část této práce se věnuje samotnému výzkumu a jeho vyhodnocení. 

Pro výzkum jsem použila formu dotazníkového šetření, proto vás seznámím nejprve 

s tím, jak dotazník vznikal a jeho strukturou. Dále si ukážeme, jak jsem formulovala 

zkoumané hypotézy a jak jsem vybírala vzorek firem, které jsem se chystala oslovit. 

Jejich množství bylo v řádech statisíců, proto prozradím i jakým způsobem jsem je 

oslovovala. Nakonec jsem vyhodnotila výsledky. Dospěla jsem k závěru, že čím větší 

firma je, tím spíše využívá účetní informace pro své interní potřeby jako je finanční 

řízení a plánování. 

Nakonec jsem zjistila, že dvě odvětví mi odpověděly na můj dotazník v podobném 

počtu a bylo to finančnictví a stavebnictví. Zajímalo mne, zda obor finančnictví se 

k otázce využitelnosti účetních informací bude stavět zodpovědněji než obor 

stavebnictví, tak jsem je ještě pro zajímavost porovnala. Má domněnka byla správná. 

 

 

  



9 
 

1. Rešerše literatury 

Současná podoba účetnictví je v České republice upravena zákonem č. 563/1991 

Sb. o účetnictví, vyhláškou 500/2002 Sb. a Českými účetními standardy 

vydávanými ministerstvem financí.  

1.1. Definice mikro, malé, střední a velké účetní jednotky dle 
zákona o účetnictví 

V roce 2016 proběhla novela zákona o účetnictví z důvodu lepší harmonizace 

účetnictví v Evropské unii.Mezinárodní harmonizace účetnictví má v současnosti 3 

hlavní proudy, kterými jsou: 

• Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS/IAS) 

• Národní účetní standardy Spojených států amerických (US GAAP) 

• Směrnice Evropského společenství a Evropské unie1

Tato práce se bude podrobněji věnovat pouze bodu 3. týkající se Evropské unie. 

Harmonizace účetnictví v Evropské unii probíhá prostřednictvím vydávání směrnic. 

Pokud se na evropské účetní směrnice podíváme z hlediska globální harmonizace, tak 

můžeme říct, že jsou částečně ovlivňovány IFRS.

 

2

Směrnice jsou závazné pro všechny členské státy a stanovují obecný rámec, 

mantinely, s cílem dosáhnout určitého výsledku, přičemž volba metod, forem a 

postupů dosažení tohoto výsledku je ponechána na orgánech členských států, které tak 

mají dostatečný manévrovací prostor pro zohlednění národních charakteristik. Jsou 

používány především jako prostředek harmonizace právních předpisů mezi 

jednotlivými členskými státy.

 

3

S účinností pro účetní období začínající od 1. 1. 2016bylav České republice nově 

definována kategorizace účetních jednotek, která veškeré účetní jednotky rozděluje do 

čtyř kategorií podle velikosti dle tří kritérií zjišťovaných z účetní závěrky. Toto 

rozčlenění má umožnit lepší přizpůsobení povinností při vykazování a zveřejňování 

informací z účetnictví.Zařazení do příslušné kategorie je závislé na dosažení, 

 

                                                      
1 DVOŘÁKOVÁ, Dana. Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IFRS. 
2014, str. 3 
2 ŽÁROVÁ, Marcela. Changes in EC Directives and Impact on 
PresentationofFinancialStatements in the Czech Republic. 2013, str. 42 
3PROCHÁZKA, David. Ekonomické dopady implementace IFRS v Evropě. 2015, str. 6 
 

 



10 
 

respektive překročení, stanovených kritérií, a to alespoň dvou ze tří následujícíchk 

rozvahovému dni: 

• hodnota aktiv - rozumí se jimi aktiva celkem, tj. úhrn aktiv zjištěný 

z rozvahy v ocenění neupraveném o rezervy, opravné položky a odpisy 

majetku, 

• čistý obrat - posuzuje se roční úhrn čistého obratu, tj. výše výnosů snížená o 

prodejní slevy, dělená počtem započatých měsíců, po které trvalo účetní 

období, a vynásobená dvanácti, 

• průměrný počet zaměstnanců - průměrný přepočtený evidenční počet 

zaměstnanců podle metodiky Českého statistického úřadu 

Konkrétní rozdělení uvádí Tabulka1: 

Tabulka 1: Kategorizace ÚJ 

Kategorie ÚJ Aktiva celkem Čistý obrat Prům. počet zam. 

Mikro do 9 mil. do 18 mil. do 10 

Malá do 100 mil. do 200 mil. do 50 

Střední do 500 mil. do 1 mld. do 250 

Velká nad 500 mil. nad 1 mld. nad 250 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Mezi velké jednotky patří také subjekty veřejného zájmu a vybrané účetní jednotky. 

Vybrané účetní jednotky 

Od roku 2010 jsou některé účetní jednotky povinny podávat Ministerstvu financí 

informace potřebné pro vedení centrální informační soustavy státu aúčetních výkazů 

zastát. Těmito účetními jednotkami jsou organizační složky státu, státní fondy podle 

rozpočtových pravidel, Pozemkový fond České republiky, územní samosprávné celky, 

dobrovolné svazky obcí, Regionální rady regionů soudržnosti, příspěvkové organizace 

azdravotní pojišťovny. 

Subjekty veřejného zájmu 

Subjekty veřejného zájmu jsou definovány jako banky nebo spořitelní aúvěrní 

družstva, pojišťovny nebo zajišťovny, penzijní společnosti, zdravotní pojišťovny 

aemitenti investičních CP přijatých kobchodování naevropském regulovaném trhu 



11 
 

(definovaní v§ 19a odst. 1 Zákona o účetnictví). Donabytí účinnosti novely byly 

subjekty veřejného zájmu definovány Zákonem o auditorech. Rozdíl mezi definicemi 

je vtom, že Zákon o auditorech označoval zasubjekt veřejného zájmu také jednotku, 

jejíž průměrný přepočtený stav zaměstnanců převýšil 4000, což Zákon o účetnictví 

nepřevzal.4

Pokud ve dvou po sobě jdoucích rozvahových dnech účetní jednotka překročí nebo 

přestane překračovat dvě hraniční hodnoty, změní od počátku bezprostředně 

následujícího účetního období kategorii účetní jednotky. 

 

 Jednotlivé kategorie účetních jednotek pak mají stanovená odlišná kritéria zejména v 

těchto oblastech: 

• možnost vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, 

• povinnost sestavovat přehled o peněžních tocích (cash flow), 

• povinnost sestavovat přehled o změnách vlastního kapitálu, 

• povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, 

• povinnost sestavovat výroční zprávu a její obsah, 

• zveřejňování výkazu zisku a ztráty. 

Povinnosti mikro účetní jednotky 

Regulační pravidla pro účetnictví by měla být připravena s možností osvobodit 

mikrosubjekty od určitých povinností, které jim mohou ukládat náročnou 

administrativní zátěž. Na druhou stranu mikrosubjekty by stále měly podléhat 

vnitrostátnímu závazku uchovávat záznamy o jejich obchodních transakcích a finanční 

situaci.5

• Nepodléhá povinnému auditu. 

 

• Může sestavit účetní závěrku ve zkráceném rozsahu. Které položky tvoří 

Rozvahu ve zkráceném rozsahu pro mikro účetní jednotku, je definováno ve 

Vyhlášce 500/2002 Sb., § 3a, odst. 2., písm. b. 

• Není povinna zveřejnit Výkaz zisku a ztráty. 

                                                      
4Meritum Účetnictví podnikatelů, Praha: WoltersKluwer, 2016, s. 2 
5 ŽÁROVÁ, Marcela. Changes in EC Directives and Impact on 
PresentationofFinancialStatements in the Czech Republic. 2013, str. 23 



12 
 

• Není povinna sestavovat Přehled o peněžních tocích, Přehled o změnách 

vlastního kapitálu. 

Povinnosti malé účetní jednotky 
U malých účetních jednotek závisí povinnosti související s účetní závěrkou na tom, 

zda tato podléhá povinnému auditu či nikoliv. Při posuzování povinnosti mít ověřenou 

závěrku auditorem se vychází z limitů, které platily i před novelou zákona o 

účetnictví: 

• aktiva celkem 40 mil. Kč 

• roční úhrn čistého obratu 80 mil. Kč 

• průběrný počet zaměstnanců 50 

Akciové společnosti a svěřenecké fondy jsou auditované, pokud dosáhnou jednoho 

kritéria, ostatní  společnosti, pokud dosáhnou dvou kritérií (a to k rozvahovému dni 

a za předcházející účetní období). 

Neauditovaná malá účetní jednotka: 
• Může sestavit účetní závěrku ve zkráceném rozsahu. Které položky tvoří 

Rozvahu ve zkráceném rozsahu pro malou účetní jednotku, je definováno ve 

Vyhlášce 500/2002 Sb., § 3a, odst. 2., písm. a. 

• Není povinna zveřejnit Výkaz zisku a ztráty. 

• Není povinna sestavovat Přehled o peněžních tocích, Přehled o změnách 

vlastního kapitálu. 

Auditovaná malá účetní jednotka: 
• Sestavuje účetní závěrku v plném rozsahu. 

• Připravuje výroční zprávu. 

Povinnosti střední účetní jednotky 
• Podléhá povinnému auditu. 

• Sestavuje účetní závěrku v plném rozsahu. 

• Sestavuje Přehled o peněžních tocích, Přehled o změnách vlastního kapitálu. 

• Připravuje výroční zprávu. 



13 
 

Povinnosti velké účetní jednotky 
• Podléhá povinnému auditu. 

• Sestavuje účetní závěrku v plném rozsahu. 

• Sestavuje Přehled o peněžních tocích, Přehled o změnách vlastního kapitálu. 

• Připravuje výroční zprávu. 

Požadované údaje v Příloze k účetní závěrce se rovněž liší v závislosti na zatřídění 

účetní jednotky.  Údaje v příloze by měly být v pořadí, v jakém jsou ve struktuře 

finančních výkazů, a jejich definice pro jednotlivé kategorie účetních jednotek, se 

nachází ve Vyhlášce 500/2002 Sb. v § 39 až § 39c. 

  



14 
 

1.2. Zákonné požadavky na výkazy účetních jednotek v ČR 

Finanční účetnictví u nekótovaných společností podnikajících na území ČR je 

ovlivněno následujícími právními předpisy: 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

• Metodické předpisy (Vyhláška č. 500/2002 Sb., České účetní standardy), 

• Daňové předpisy, 

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

• Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, 

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

• Mzdové předpisy, 

• Zákon č. 93/2009 Sb.,o auditorech 

• ostatní předpisy (zdravotní a sociální pojištění, celní předpisy). 

Tyto právními předpisy musí účetní jednotky respektovat a tím zachovávat dané 

zásady a postupy. 

Účetní závěrka účetních jednotek působících v České republice se řídí Zákonem o 

účetnictví (č. 563/1991 Sb., část třetí). Povinnými částmi účetní závěrky jsou: 

• rozvaha (bilance), 

• výkaz zisku a ztráty(obecně označovaný jako výsledovka), 

• příloha, která vysvětluje a doplňuje informace o účetní jednotce, poskytuje 

doplňující informace k dvěma předešlým dokumentům, příloha obsahuje též 

informace o nedoplatcích evidovaných v evidenci daní u orgánů Finanční 

správy České republiky a orgánů Celní správy České republiky, 

• přehled o peněžních tocích, 

• přehled o změnách vlastního kapitálu 

Poslední dva body jsou pro malou a mikro účetní jednotku volitelnými částmi, pokud 

se nejedná o vybranou účetní jednotku, ta sestavuje přehled o peněžních tocích  

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1kon_o_%C3%BA%C4%8Detnictv%C3%AD&action=edit&redlink=1�
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1kon_o_%C3%BA%C4%8Detnictv%C3%AD&action=edit&redlink=1�


15 
 

a přehled o změnách vlastního kapitálu vždy, pokud k rozvahovému dni a za 

bezprostředně předcházející účetní období splní obě tyto hodnoty: 

• aktiva netto celkem 40 000 000 Kč, 

• roční úhrn čistého obratu 80 000 000 Kč. 

U obchodních společností kroměsubjektů veřejného zájmu (definuje je ZoÚ v § 1a), 

s výjimkou zdravotních pojišťoven je součástí účetní závěrky i přehled o peněžních 

tocích. 

Tabulka 2: Povinnosti ÚJ 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Účetní závěrka musí obsahovat také: 

• obchodní firmu/název účetní jednotky/jméno a příjmení, 

• sídlo/bydliště a místo podnikání, 

• identifikační číslo osoby, 

• informaci o zápisu do veřejného rejstříku (uváděnou na obchodních listinách), 

• právní formu, 

• případnou informaci o tom, že je účetní jednotka v likvidaci, 

• předmět podnikání (nebo činnosti), pro který byla zřízena, 

• rozvahový den (nebo jiný okamžik, k němuž se účetní závěrka sestavuje), 

Kategorie ÚJ 
Povinnost 
výkazu CF a 
VK 

Ověřování 
ÚZ auditorem 

Sestavení 
výroční 
zprávy 

Způsoby 
zveřejnění 

Mikro Ne Ne Ne Pouze rozvahu 

Malá 
V případě 
povinnosti 
auditu ano 

Při překročení 
kriterií ano 

V případě 
povinnosti 
auditu ano 

V případě 
nepovinného 
auditu pouze 
rozvahu 

Střední Ano Ano Ano 
V rozsahu 
ověřeném 
auditorem 

Velká Ano Ano Ano 
V rozsahu 
ověřeném 
auditorem 



16 
 

• okamžik sestavení účetní závěrky, 

• podpisový záznam. 

Účetní závěrka – v plném rozsahu/ve zkráceném rozsahu 

Účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném nebo ve zkráceném rozsahu. Pokud 

nestanoví zákon o účetnictví jinak, ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavit účetní 

závěrku ty účetní jednotky, pro které neplatí povinnost mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem s výjimkou akciových společností, které sestavují účetní závěrku v plném 

rozsahu vždy. 

Prováděcí předpis, konkrétně vyhláška č. 500/2002 Sb., stanoví pro jednotlivé skupiny 

účetních jednotek podle kategorií účetních jednotek rozsah a způsob sestavení účetní 

závěrky v plném a ve zkráceném rozsahu. 

V jednotlivých přílohách této vyhlášky je definováno, jak podrobněse musí rozvaha 

a výkaz zisku a ztráty vykazovat v závislosti na kategorii účetní jednotky. 

Rozvahu v plném rozsahu sestavují tyto účetní jednotky: 

• velké účetní jednotky, 

• střední účetní jednotky, 

• malé účetní jednotky – povinně auditované, 

• mikro účetní jednotky – povinně auditované. 

Zjednodušeně řečeno ty, které podléhají povinnému auditu. 

Rozvaha ve zkráceném rozsahu (pro mikro účetní jednotku, která nemá povinnost 

mít účetní závěrku ověřenou auditorem) obsahuje pouze položky označené písmeny. 

Tzv. základní verze rozvahy ve zkráceném rozsahu: 

AKTIVA: 
A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 

B. Dlouhodobý majetek 

C. Oběžná aktiva 

D. Časové rozlišení aktiv 

http://zakony.pohoda.cz/danove-a-financni-pravo/vyhlaska-zakon-o-ucetnictvi-podvojne-podnikajici/�


17 
 

PASIVA 
A. Vlastní kapitál 

B. Rezervy 

C. Závazky      

D. Časové rozlišení pasiv  

Dá se předpokládat, že tato verze bude pro některé externí uživatele informací z účetní 

závěrky (především banky) nedostatečná a budou požadovat rozvahu v plném rozsahu. 

  

Rozvaha (rozšířená verze) ve zkráceném rozsahu (pro malou účetní jednotku bez 

povinnosti auditu) obsahuje pouze položky označené písmeny a římskými číslicemi  

s výjimkou položek "C.II.1. Dlouhodobé pohledávky" a "C.II.2. Krátkodobé 

pohledávky". 

  

AKTIVA 
A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 

B. Dlouhodobý majetek 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 

C. Oběžná aktiva 

C.I. Zásoby 

C.II. Pohledávky 

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 

C.III. Krátkodobý finanční majetek 

C.IV. Peněžní prostředky 

D. Časové rozlišení aktiv 

PASIVA 
A. Vlastní kapitál 

A.I. Základní kapitál 



18 
 

A.II. Ážio a kapitálové fondy 

A.III. Fondy ze zisku 

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 

A.VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku  

B. + C. Cizí zdroje 

B. Rezervy 

C. Závazky 

C.I. Dlouhodobé závazky 

C.II. Krátkodobé závazky      

D. Časové rozlišení pasiv 

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu zahrnuje všechny položky podle přílohy č. 

2 (druhové členění) nebo přílohy č. 3 (účelové členění) vyhlášky 500/2002 Sb.  

a sestavují ho: 

• účetní jednotka, která je obchodní společností, a 

• velké účetní jednotky, 

• střední účetní jednotky, 

• malé účetní jednotky – s povinností auditu, 

• mikro účetní jednotky – s povinností auditu. 

Mnoho menších účetních jednotek bude tedy muset vykazovat informace ve výkazu 

zisku a ztráty v mnohem podrobnější struktuře, na druhou stranu je však nebudou 

muset vždy zveřejňovat ve sbírce listin. 

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu zahrnuje položky přílohy č. 2 nebo 

přílohy č. 3 vyhlášky 500/2002 Sb., a to jen ty označené římskými číslicemi, písmeny 

a výpočtové položky. Tento výkaz ve zkráceném rozsahu je pouze pro mikro a malou 

účetní jednotku, která není: 

• obchodní společností, 

http://zakony.pohoda.cz/danove-a-financni-pravo/vyhlaska-kterou-se-provadeji-nektera-ustanoveni-z/prilohy/�
http://zakony.pohoda.cz/danove-a-financni-pravo/vyhlaska-kterou-se-provadeji-nektera-ustanoveni-z/prilohy/�
http://zakony.pohoda.cz/danove-a-financni-pravo/vyhlaska-kterou-se-provadeji-nektera-ustanoveni-z/prilohy/�


19 
 

• nemá povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem. 

Stejně tak tato vyhláška určuje, kdo a jakým způsobem sestavuje přílohu ať v plném 

nebo ve zkráceném rozsahu. Tento prováděcí předpis definuje pro jednotlivé skupiny 

účetních jednotek podle kategorií vysvětlující a doplňující informace, které jsou účetní 

jednotky povinny uvádět v příloze k účetní závěrce. Tyto informace by měly 

být uvedené v tom pořadí, v jakém jsou vykázány v jednotlivých položkách v rozvaze 

a výkazu zisku a ztráty. 

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu zahrnuje informace podle § 39 a 39b  

a vyhotovuje ji účetní jednotka, která je 

• velkou účetní jednotkou; tato účetní jednotka uvede i doplňující informace 

stanovené § 39c, nebo 

• střední účetní jednotkou, 

anebo podle § 39 a 39a a vyhotovuje ji účetní jednotka, která je 

• malou účetní jednotkou, která má povinnost mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem, nebo 

• mikro účetní jednotkou, která má povinnost mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem. 

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu zahrnuje informace podle § 39  

a může ji sestavit malá účetní jednotka a mikro účetní jednotka, která nemá povinnost 

mít účetní závěrku ověřenou auditorem.6

Kromě toho se setkáváme ještě s pojmem zjednodušený rozsah vedení účetnictví, 

ten se ale týká pouze okruhu účetních jednotek, který je vymezen podmínkami 

uvedenými v § 9 zákona o účetnictví. 

 

Jedná se o: 

• účetní jednotky z řad fyzických osob, podnikatelů, kteří mohou vést účetnictví 

ve zjednodušeném rozsahu za předpokladu, že nemusí mít účetní závěrku 

ověřenou auditorem a 

                                                      
6 Vyhláška č. 500/2002 Sb., §3a 

https://business.center.cz/business/Pravo/zakony/ucto-v2002-500/cast2h4.aspx#par39�
https://business.center.cz/business/Pravo/zakony/ucto-v2002-500/cast2h4.aspx#par39c�
https://business.center.cz/business/Pravo/zakony/ucto-v2002-500/cast2h4.aspx#par39�


20 
 

• účetní jednotky, které jsou právnickými osobami a mohou vést účetnictví ve 

zjednodušeném rozsahu; jedná se o: 

o právnické osoby, které nebyly založeny za účelem podnikání (tzv. 

nevýdělečné organizace), přičemž u bytových družstev je vedení 

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu podmíněno tím, že nemají – 

obdobně jako fyzické osoby, povinnost auditu,  

o právnické osoby, jejichž činnost je zcela nebo zčásti financována  

z prostředků státního rozpočtu (včetně územních samosprávných 

celků a dobrovolných svazků obcí), přičemž u příspěvkových 

organizací je možnost vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu 

podmíněna souhlasem zakladatele. 

Z výčtu je zřejmé, že účetnictví ve zjednodušeném rozsahu je určeno malým 

podnikatelům z řad fyzických osob, nevýdělečným organizacím provozujícím obecně 

prospěšnou činnost nepříliš velkého rozsahu a organizacím a institucím 

státu nebo obecní samosprávy, jejichž účetnictví má specifický charakter. Konkrétně 

se může jednat o spolky/pobočné spolky, odborové organizace, církve a náboženské 

společnosti, honební společenstva, obecně prospěšné společnosti, nadační fondy, 

ústavy, SVJ nebo bytová a sociální družstva. 

Podstata účetnictví ve zjednodušeném rozsahu spočívá především v omezeném použití 

účetních metod a v užším rozsahu vykazování.Zjednodušený rozsah vedení účetnictví 

pak představuje především následující zásady: 

• účetní jednotky mohou používat pouze skupinové syntetické účty podle 

závazné účtové osnovy uvedené v příloze příslušné vyhlášky 

• je možné spojit účtování v deníku s účtováním v hlavní knize 

• je povoleno tvořit pouze opravné položky a rezervy podle zákona č. 593/1992 

Sb. 

• ocenění majetku a závazků reálnou hodnotou podle § 27 zákona o účetnictví 

není přípustné 

• může sestavit i účetní závěrku ve zjednodušeném rozsahu 

• účetní jednotka nemusí používat analytické a podrozvahové účty 



21 
 

 Přechod z účetnictví v plném rozsahu na účetnictví ve zjednodušeném rozsahu  

a naopak lze provést pouze k prvnímu dni účetního období následujícího po účetním 

období, v němž ke splnění nebo nesplnění podmínek došlo, nikoliv v průběhu tohoto 

období. 

Zákon o účetnictví nestanovuje závaznou formu vedení účetnictví ve zjednodušeném 

rozsahu. 

Účetní závěrka – řádná/mimořádná/mezitímní 

Řádnou účetní závěrku sestavujeme v případě, že ji sestavujeme k poslednímu dni 

účetního období, což je rozvahový den, kdy se uzavírají účetní knihy. Pokud 

sestavujeme účetní závěrku k jinému dni, hovoříme omimořádné účetní závěrce. 

Nejčastěji můžeme sestavovat mimořádnou účetní závěrku např.: 

• ke dni, který předchází dni vstupu do likvidace, 

• ke dni, který předchází přeměně společnosti, 

• ke dni, kdy zaniká povinnost vést účetnictví. 

Mezitímní účetní závěrku sestavují společnosti také k jinému dni, než je poslední den 

účetního období. V tomto případě však neuzavírají účetní knihya provádějí 

inventarizaci jen pro účely vyjádření ocenění podle § 25 odst. 3 ZU; ostatní ustanovení 

tohoto zákona týkající se účetní závěrky platí obdobně. Mezitímní účetní závěrka se 

sestavuje např. ke dni zániku účasti společníka v obchodní korporaci (aby se mohl 

správně stanovit vypořádací podíl) anebo v případě výplaty zálohy na podíl na zisku. 

Pokud právní předpisy stanoví účetní jednotce povinnost sestavit řádnou nebo 

mimořádnou účetní závěrku a zároveň mezitímní účetní závěrku, mezitímní účetní 

závěrka se nesestavuje7

 

. 

 

  

                                                      
7 Zákon o účetnictví, § 17 odst. 8 



22 
 

Účetní závěrka – auditovaná/neauditovaná 

Řádnou nebo mimořádnou účetní závěrku jsou povinny mít ověřenou auditorem tyto 

účetní jednotky: 

• velké účetní jednotky (s výjimkou vybraných účetních jednotek, které nejsou 

subjekty veřejného zájmu), 

• střední účetní jednotky, 

• malé účetní jednotky, pokud jsou akciovými společnostmi nebo svěřenskými 

fondy, a k rozvahovému dni účetního období, za nějž se účetní závěrka 

ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího, překročily nebo již 

dosáhly alespoň jednu z uvedených hodnot: 

o aktiva celkem 40 000 000 Kč, 

o roční úhrn čistého obratu 80 000 000 Kč, 

o průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 50, 

• ostatní malé účetní jednotky, pokud k rozvahovému dni účetního období, za 

nějž se účetní závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně 

předcházejícího, překročily nebo již dosáhly alespoň dvou hodnot uvedených 

v předchozím odstavci. 

Účetní závěrka – nekonsolidovaná (individuální)/konsolidovaná 

Tak jako účetní jednotky jsou zatříděny do jednotlivých kategorií (mikro, malá, 

střední, velká), tak i skupiny účetních jednotek jsou kategorizovány (malá, střední  

a velká skupina). 

Malá skupina nemusí sestavovat konsolidovanou účetní závěrku (pokud nezahrnuje 

subjekt veřejného zájmu). 

Fakticky tak platí, že povinnost konsolidace existuje, pokud skupina překročí dvě ze 

tří kritérií: 

• aktiva 100 000 000 Kč, 

• obrat 200 000 000 Kč, 

• počet zaměstnanců 50. 

Konsolidovaná účetní závěrka je pak vždy povinně auditovaná. 



23 
 

Schválení účetní závěrky 

Z hlediska zákona o korporacích č. 90/2012 Sb. (dále ZOK): 

Z tohoto úhlu pohledu musí účetní jednotka dle § 181 ZOK do 6 měsíců účetní 

závěrku projednat (platí pro s.r.o). Akciovou společnost řeší §403 ZOK a družstvo § 

638 ZOK, lhůty jsou v obou případech shodné 6 měsíců. Projednání účetní závěrky 

skončí buď jejím schválením, anebo neschválením. Neschválení účetní závěrky má 

ovšem dopady do účetnictví. 

Z hlediska zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. (dále ZÚ): 

Zákon o účetnictví požaduje zveřejnění schválené účetní závěrky (§21a ZÚ). Pokud 

není účetní závěrka zveřejněná, účetnictví není úplné a hrozí pokuta až do výše 3 % 

brutto aktiv (§37a odst. 3 b)). 

V případě neschválené účetní závěrky není možné výsledek hospodaření proúčtovat  

a ten se kumuluje na účtu 431 – hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení. 

K proúčtování nemůže dojít, pokud není účetní závěrka schválená. Proúčtování se řeší 

v českém účetním standardu pro podnikatele č. 002. 

Zveřejnění účetní závěrky 

Účetní závěrka by měla být zveřejněna do 30 dnů od schválení. Zveřejnění se 

realizuje zasláním účetní závěrky na příslušný rejstříkový soud, který ji uloží do 

sbírky listin. 

Pro mikro a malé účetní jednotky odpadá povinnost zveřejňovat výkaz zisku a ztráty.8

                                                      
8 KADLEC, Michal. Účetní závěrka od roku 2016. Dostupné z: 

  

https://portal.pohoda.cz/dane-
ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-zaverka-od-roku-2016/ 

http://codexisuno.cz/1UL�
http://codexisuno.cz/1UM�
http://codexisuno.cz/1UM�
http://codexisuno.cz/1UN�
http://codexisuno.cz/1UO�
https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-zaverka-od-roku-2016/�
https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-zaverka-od-roku-2016/�


24 
 

1.3. Vypovídací schopnost účetních informací pro externí a 
interní uživatele 

Účetnictví jako jazyk v podnikání poskytuje vlastníkovi nebo jiným akcionářům 

podniku znalosti o situaci podniku v určitém okamžiku a je rozhodující pro jakýkoli 

podnik bez ohledu na velikost nebo typ podniku. Význam účetnictví se projevuje  

v několika oblastech, jako je finanční, nákladové, manažerské a daňové účetnictví. 

Účetnictví je zodpovědné za analýzu a sledování finanční situace firem, za přípravu 

podkladů potřebných pro daňové účely a za poskytování informací na podporu 

hlavních organizačních funkcí, jako je výroba, marketing, řízení lidských zdrojů  

a strategické plánování.9

Uživatele účetních informací můžeme rozdělit na interní a externí.Interní uživatelé 

očekávají od účetních výkazů především informace pro potřeby finančního řízení 

účetní jednotky. Externí uživatelé se zajímají o finanční situaci (postavení), objem  

a strukturu výsledku hospodaření, efektivnost její činnosti, změny ve finanční situaci 

účetní jednotky, změny vlastního kapitálu účetní jednotky. Dále dle charakteru 

informačních potřeb lze uživatele účetních informací rozčlenit do několika skupin. 

Každá skupina uživatelů se dívá na účetní jednotku z jiného úhlu, a proto má jiný 

důvod ke sledování jejích výstupů z účetnictví. Informační potřeby některých skupin 

uživatelů mohou být někdy dokonce protichůdné. Informační základnou pro 

rozhodování je účetní závěrka. Hlavní uživatelé výstupů z účetnictví jsou vlastníci 

podniku, kteří se na financování přímo podílejí; krátkodobí a dlouhodobí věřitelé 

(majitelé dluhopisů vydaných podnikem, dodavatelé, úvěrující peněžní ústavy, apod.) 

a pak ostatní subjekty, které jsou určitým způsobem zainteresováni na finančních 

výsledcích podniku – zaměstnanci, daňové orgány, komise pro cenné papíry a burzy, 

konkurence, vláda a jejich orgány, potenciální investoři, veřejnost, aj. 

 

Interní uživatelé 

Mezi interní uživatele patří v první řadě majitelé a společníci. Ti očekávají od 

účetních informací ucelený přehled o celkovém hospodaření podniku, jeho tvorbě 

přidané hodnoty a zhodnocování vložených prostředků. Mimo jiné sledují především 

rentabilitu(ziskovost) podnikání. Zajímá je momentální finanční a majetková situace 

podniku, míra jeho výdělkové schopnosti za určité období. Tyto informace tvoří obsah 

základních výkazů účetní závěrky. Investory bude nejvíce zajímat, jaké riziko je  

s jejich investicemi spojeno a jakou mohou očekávat rentabilitu. Informace z účetních 
                                                      
9RAMLI Ainon, ZAIN RosmaizuraMohd, RAZIK Muhammad Ashlyzan, YAACOB AbuSofian. 
MicroBusinesses: Do They NeedAccounting? International JournalofAcademicResearch in 
Business and SocialSciences  2017, Vol. 7, No. 9, str. 188 



25 
 

výkazů jim pomáhá rozhodnout se, zda investovat nebo ne. Potenciální investoři 

potřebují vědět, zda mají do podniku vložit své prostředky; chtějí vědět, jaká rizika 

jsou s investováním spojena a jaká bude míra výnosnosti.10

Dalšími interními uživateli jsou manažeři, kteří mají nejrozsáhlejší informační 

potřeby. Využívají účetní informace pro potřeby operativního a strategického 

finančního řízení podniku a čerpají informace pro získání zpětné vazby mezi řízením  

a jeho důsledkem. Management podniku disponuje dalšími podrobnějšími interními 

informacemi o finanční situaci a výkonnosti, které jsou pro řízení podniku a určení 

cílů přínosnější než účetní závěrka. Jedná se především o data dostupná  

z manažerského účetnictví, které je zčásti propojeno se základním okruhem finančního 

účetnictví. Účetní závěrka pro ně proto není jediný zdroj informací. Běžným 

uživatelům není manažerské účetnictví k dispozici.Manažeři s jeho pomocí rozhodují 

např. o optimální majetkové a kapitálové struktuře, jak naložit s volnými finančními 

prostředky atd. Management hodnotí na základě informací získaných  

z manažerského účetnictví hospodaření podniku, analyzuje jeho silné a slabé stránky, 

odhaluje příležitosti a hrozby podniku.Účetní informace slouží v neposlední řadě ke 

strategickému rozhodování, které se týká budoucnosti podniku. 

 

Poslední skupinou interních uživatelů jsou zaměstnanci, kteří čerpají údaje 

charakterizující situaci podniku jako zaměstnavatele. Zajímá je především jeho vývoj 

na trhu práce a schopnost platit své závazky, čerpají informace o mzdové a sociální 

situaci v podniku a to jak současné, tak do budoucna. Zajímají se proto o ziskovost, 

schopnost poskytovat pracovní příležitosti, vyplácet mzdy. Účetní informace mohou 

zaměstnancům sloužit také jako argumenty při jednání s managementem nebo 

vedením společnosti. 

Externí uživatelé 

Mezi externí uživatele účetních informací patří věřitelé a obchodní partneři, kteří 

pomocí účetních informací mohou zjišťovat chování podniku k dalším obchodním 

partnerům, jak daný podnik plní vzniklé závazky, platební a dodací podmínky. Na 

základě těchto informací si vybírají obchodního partnera a chtějí vědět, že bude 

podnik schopen dostát svým závazkům 

Pro banky je účetnictví podniků důležité, pokud by jim měly poskytovat úvěr. 

Zkoumají hlavně to, jak je na tom podnik z dlouhodobého hlediska a jaké jsou 

vyhlídky do budoucna, tedy zda bude podnik schopen v budoucnu splácet. Pokud 
                                                      
10KOVANICOVÁ, Dana. Abeceda účetních znalostí pro každého. 14. aktualiz. vyd. Praha: 
Polygon, 2004. 



26 
 

dojde k situaci, kdy podnik není schopen splácet poskytnutý úvěr, sleduje banka 

ocenění podniku. Banky získávají oproti ostatním externím uživatelů relativně 

aktuálnější údaje přímo od podniku, což jim umožňuje hodnotit podnik s větší 

spolehlivostí. Navíc dostávají údaje nejen z řádných ročních závěrek, ale průběžné 

pololetní či čtvrtletní výsledky hospodaření. 

Státní instituce vyhledávají podněty pro určení platební schopnosti společnosti 

daného podniku a to pro splácení cla, daní a pojistného, jde především o daň z přidané 

hodnoty a o daně z příjmů právnických a fyzických osob, u plátců daně z přidané 

hodnoty se jedná také o tuto daň. Dále stát čerpá informace z účetních výkazů nejen 

pro účely daňových kontrol, ale také pro statistické účely a případně pro udělení státní 

dotace. 

V neposlední řadě je také vhodné zmínit mezi externími uživateli obce a veřejnost, 

kteří vyhledávají informace o přínosu společnosti k rozvoji obce, ovlivnění počtu 

nezaměstnaných a vliv podniku na životní prostředí, což účetnictví zachycuje jen 

nepřímo. O informace z účetních výkazů mají zájem také univerzity, její pracovníci  

a studenti. 

Nakonec je vhodné zmínit konkurenci, která se zajímá o údaje o obratu, míře 

vyrovnávání běžných závazků i další informace, které mají důvěrný charakter a běžně 

se mimo podnik nevyskytují (např. Informace o výzkumu a vývoji, potenciální zdroje 

dlouhodobého financování, taktika zajištění těchto zdrojů a další). Konkurence 

srovnávají své hospodářské výsledky navzájem a na základě těchto srovnání 

přizpůsobují své chování na trzích - mění ceny, množství apod. Konkurence je 

zároveň jediným uživatelem, který nemá zájem na stabilitě a rozvoji podniku. 

Obrázek 1: Uživatelé účetních informací 

 

  

Informace 

Interní 
uživatelé 

Externí 
uživatelé 

Majitelé a 
společníci 

 Manažeři 

Zaměstnanci 

Věřitelé a 
obchodní 
partneři 

Státní 
instituce 

Obce a 
veřejnost 

Konkurence 

    Banky 
Zdroj: Vlastní zpracování 



27 
 

2. Výzkum využitelnosti účetních informací – dotazníkové 
šetření 

2.1. Metodologie výzkumu 

Za účelem získání relevantních dat pro vypracovánídiplomové práce byla 

použitametodadotazníkového šetření (kvantitativní analýza). Forma byla zvolena 

elektronická. Toto řešení bylo z hlediska časové efektivity shledáno vhodnější než 

rozhovor, neboť pomocí elektronického dotazníku je možné oslovit více lidí najednou 

v podstatně kratší době. Dále je také snadnější zpracování a rychlejší vyhodnocení 

odpovědí. 

Cílem dotazníkového šetření je zjistit, zda a jakým způsobem jsou účetní data 

využívána jejich interními uživateli.Konkrétně za jakými účely vedou společnosti 

účetnictví, jestli existuje návaznost mezi velikostí podniku a využitelností účetních dat 

a zda se podniky věnují finančnímu řízení a plánování společnosti. 

Předmětem výzkumu je identifikace faktorů, ovlivňujících využitelnost účetních 

informací na každodenní bázi účetními jednotkami. Záměrem je zkoumat a určit míru, 

kdy se informace z účetnictví stává nezbytnou a kdy účetnictví může zastoupit 

jednodušší systém.  

Dotazník byl vytvořen na základě samovyplňování, kdy jsou respondentovi zaslány 

otázky a on na ně bez dalších pokynů odpovídá. Otázky jsou uzavřené, tedy se nabízí 

jedna nebo někdy i více odpovědí k zaškrtnutí. 

Forma dotazníku, jak je uvedeno výše, byla zvolena elektronická, aby byla jednodušší 

a rychlejší jeho distribuce a zároveň okamžitá možnost bezchybného vyhodnocení. 

2.2. Testování dotazníku 

Nejprve byl dotazník zaslán k testování členům katedry finančního účetnictví  

a auditingu, aby vyjádřili svůj názor na vybrané otázky, jejich formulaci a pořadí. 

Formulace otázek je důležitá především proto, aby respondent přesně věděl, na co je 

dotazován, zda otázka dává smysl. Dále se také řešilo, zda otázky jsou formulovány 

tak, aby respondent neměl problém na ně odpovídat. Jedná se například o citlivá 

témata, či způsob, jakým je otázka položena. 

Na základě připomínek pracovníků z katedry byl dotazník upraven, některé otázky 

vyřazeny, jiné doplněny a dotazník získal svou finální podobu.  



28 
 

Byla vyřazena otázka „Využíváte služeb daňového poradce?“, protože není podstatná 

pro výzkum. 

Dále byla vyřazena otázka „Dostali jste v minulých dvou letech sankci od finančního 

úřadu?“, protože přestože je dotazník anonymní, tak by mohlo způsobovat, že bude 

odmítnuto jeho vyplnění. 

Byla přidána otázka „Jaká je vlastnická struktura vaší společnosti?“ a „Podléháte 

povinnému auditu?“. 

 

  



29 
 

3. Struktura dotazníku 

Dotazník je rozdělen do tří hlavních oddílů, kde každý z nich se zabývá jiným 

tématem. První část dotazníku slouží k definici firmy jako takové. Řeší se zde 

obor podnikání, dále velikost firmy, její vlastnická struktura, a zda podléhá 

povinnému auditu. 

Další oddíl se věnuje problematice zpracování účetnictví a jeho využitelnosti. Zda 

účetní jednotky zpracovávají své účetnictví externě, nebo interně, jaké přínosy pro 

ně účetnictví má a zda se věnují finančnímu řízení a plánování. 

Poslední oddílsleduje, zda a jakým způsobem firmy pracují s finančním 

plánováním. 

Následuje ještě čtvrtý oddíl, ze kterého se posuzuje relevantnost odpovědí na 

základě pozice respondenta vyplňujícího dotazník. 

3.1. První oddíl – definice účetní jednotky 

První otázka 

• Jaký je obor Vašeho podnikání? 

Jak je uvedeno výše, první oddíl se zabývá definicí účetní jednotky. První otázka je 

směřována na obor podnikání, ve kterém se daná firma pohybuje. Tato otázka byla 

zařazena proto, abych viděla, zda jsou obory firem různorodé. Zodpovězení této 

otázky je ve výzkumu důležité pro analýzu celého vzorku firem. Jestli mám ve vzorku 

zastoupeny různé obory podnikání, nebo zda nějaký obor převažuje, což by mohlo 

vést ke zkreslení dat. 

V dotazníku je pro lepší orientaci a správné zařazení do příslušného oboru podnikání 

respondentům uveden odkaz na souhrnný přehled podnikatelských činností 

(http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/prehled-vsech-podnikatelskych-cinnosti-

3093.html). 

Druhá otázka 

• Jaká je vlastnická struktura vaší společnosti? 

Další otázkou sbírám informace o vlastnické struktuře respondentů. 

Zajímá mě to především z hlediska řízení společnosti, kdo je tím pověřen. 

Předpokládám, že do této odpovědnosti bude spadat i finanční řízení společnosti. Také 

bych mohla hledat závislost mezi velikostí firmy a vlastnickou strukturou. Dalo by se 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/prehled-vsech-podnikatelskych-cinnosti-3093.html�
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/prehled-vsech-podnikatelskych-cinnosti-3093.html�


30 
 

předpokládat, že mikro a malé jednotky budou mít jednoho vlastníka a ty větší budou 

mít vlastnickou strukturu jinou.Možnosti odpovědí jsou následující: 

o Jeden nebo více majitelů/společníků - aktivně se podílejí na 

každodenním řízení společnosti 

o Jeden nebo více majitelů/společníků - řízením společnosti je pověřen 

jednatel(é)/management 

o Široká skupina vlastníků, kteří každodenní řízení společnosti 

neovlivňují (např. a.s.) 

o Dceřiná spol., částečně vlastněná tuzemskou matkou* 

o Dceřiná spol., ZCELA vlastněná tuzemskou matkou* 

o Dceřiná spol., částečně vlastněná ZAHRANIČNÍ matkou* 

o Dceřiná spol., ZCELA vlastněná ZAHRANIČNÍ matkou* 

o Jsme státní/popostátní organizací. 

*matka ovlivňuje naše obchodní rozhodnutí (od určité úrovně musí transakce 

schvalovat) 

Třetí otázka 

• Jak velká jste účetní jednotka? 

Předpokládáme, že čím větší účetní jednotka bude, tím vyšší bude mít požadavky na 

zpracování účetních informací a spíše je bude využívat pro finanční řízení firmy. 

Velikost firmy bude jedním z hlavních faktorů pro porovnávání odpovědí na další 

otázky.  

Možnosti odpovědí odpovídají kategorizaci účetních jednotek podle  zákona č. 

563/1991 Sb. o účetnictví: 

o Mikro (bilanční suma do 9 mil.; roční obrat do 18 mil.; průměr 

zaměstnanců do 10) 

o Malá (bilanční suma do 100 mil.; roční obrat do 200 mil.; průměr 

zaměstnanců do 50) 

o Střední (bilanční suma do 500 mil.; roční obrat do 1 mld.; průměr 

zaměstnanců do 250) 

o Velká (bilanční suma nad 500 mil.; roční obrat nad 1 mld.; průměr 

zaměstnanců nad 250) 

Čtvrtá otázka 

• Podléháte povinnému auditu (r. 2017)? 



31 
 

Poslední otázka z prvního oddílu se věnuje problematice auditu.Touto otázkou jsem 

chtěla zjistit, zda firmy podléhají povinnému auditu, případně zda se nechávají 

auditovat dobrovolně. Tato otázka je i kontrolní, neboť všechny jednotky, které jsou 

větší než mikro, povinnému auditu podléhají. Tedy jsou to všechny jednotky, které 

splňují alespoň dvě ze tří kritérií: 

• Úhrn aktiv brutto v ocenění neupraveném o položky podle § 26 odst. 3 

zákona o účetnictví (tedy rezervy, opravné položky a odpisy) - 40 mil. Kč, 

• Čistý obrat, tedy výnosy snížené o prodejní slevy - 80 mil. Kč, 

• Průměrný přepočtený stav zaměstnanců, který se má zjistit na základě 

zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě - 50 zaměstnanců. 

Možnosti odpovědí jsounásledující: 

o Podléháme povinnému auditu (provádí spol. z velké čtyřky - KPMG, 

PWC, Deloitte, EY) 

o Podléháme povinnému auditu, (provádí samostatný 

auditor/auditorská spol. mimo velkou čtyřku) 

o Audit nemusíme provádět, ale dobrovolně se necháváme auditovat z 

velké čtyřky 

o Audit nemusíme provádět, ale dobrovolně se necháváme auditovat 

mimo velkou čtyřku 

o Audit nemusíme provádět a neprovádíme 

3.2. Druhý oddíl – zpracování účetnictví 

První otázka 

• Jakým způsobem zpracováváte účetnictví? 

o Externě - outsourcing, najímáme firmu 

o Interně - máme vlastní zaměstnance, zpracováváme sami 

První otázka druhého oddílu sleduje, jakým způsobem jednotka zpracovává své 

účetnictví. Tato otázka byla zařazena z toho důvodu, že firmy, které si nechávají 

zpracovávat své účetnictví externě, nemusí získávat data tak rychle a tak specificky, 

jako ty firmy, které zpracovávají své účetnictví interně, což může ovlivnit jejich 

finanční plánování. Forma zpracování účetnictví může být ovlivněna také velikostí 

firmy. Předpokládám, že mikro a malé účetní jednotky si nechávají zpracovávat 

účetnictví externě. 



32 
 

Druhá otázka 

• Jaké přínosy má pro Vás vedení účetnictví? 

o Splnění zákonných povinností (daně, odvody na SP a ZP) 

o Evidence pohledávek a závazků (přehled o nadcházejících platbách a 

inkasech) 

o Kontrola hospodaření firmy (aktuální stav aktiv a závazků, zisk, stav 

peněžních prostředků) 

o Poskytujeme informace externím uživatelům (financující banky, 

akcionáři, vlastníci) 

o Známe hodnotu podniku (případný prodej) 

o Využíváme data z účetnictví pro finanční řízení společnosti (vývoj 

zisku, marže, řízení nákladů) 

o Používáme výstupy z účetnictví pro rozhodování o budoucím 

směřování firmy 

o Používáme výstupy z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení 

firmy. 

Toto je klíčová otázka celého dotazníku. Zde mě zajímá využití dat z účetnictví. Zde 

se setkávám s problémem, zda respondenti využívají data z účetnictví pro sebe, 

případně za jakým účelem, nebo zda účetnictví vedou primárně kvůli splnění 

zákonných povinností. 

Třetí otázka 

Třetí otázka je zaměřena na finanční řízení a plánování firmy. 

• Provádíte finanční řízení/plánování? 

o Ano 

o Ne 

Tato otázka ukazuje, zda se firmy věnují řízení finančních zdrojů, které mají 

k dispozici. Od jejich získávání, přes jejich rozpočtování, alokaci až k rozdělování 

zisku s cílem maximalizace tržní hodnoty, zajištění likvidity a rentability. Nedílnou 

součástí finančního řízení je finanční plánování. 

Pokud respondenti odpovědí ano, přechází na další sekci dotazníku, kde se finančnímu 

plánování věnuji blíže. 

 

 



33 
 

3.3. Třetí oddíl - Finanční řízení/plánování 

První otázka 

• Kdo vaší společnosti zajišťuje finanční plánování? 

o Účetní 

o Finanční ředitel 

o Jednatel firmy 

o Externí konzultant 

o Finanční řízení/plánování neprovádíme 

První otázkou třetího oddílu sleduji, kdo má finanční plánování ve firmě na starosti. 

Úkolem finančního plánování je prognózovat budoucí vývoj podnikových financí v 

souladu s jeho cíli a aktuálním vývojem trhu. Stanovuje potřebu finančních zdrojů k 

financování majetku podniku, zajištění likvidity a udržení finanční rovnováhy. 

Jednotlivé kategorie ukazují, jak důležité finanční plánování pro danou firmu je. 

Pokud se finančnímu plánování bude věnovat finanční ředitel nebo externí konzultant, 

bude to mít větší váhu, než když finanční řízení bude zaštiťovat účetní.Specializovaná 

osoba pro finanční plánování se dá očekávat u větších účetních jednotek, účetní, nebo 

jednatel u těch menších, které finanční plánování nemusejí zajišťovat vůbec. 

Druhá otázka 

• Na jakém základě probíhá ve vaší společnosti finanční řízení? 

o Výstupy z účetnictví 

o Software pro podporu finančního řízení 

o Ostatní programy (MS Excel) 

o Finanční řízení/plánování neprovádíme 

Zde zjišťuji, odkud se čerpají data pro finanční řízení. Opět zde poukazuji na význam 

finančního plánování pro firmu. Pokud firma čerpá data z účetnictví, pak jí vyhovují 

základní vstupy a nic specializovaného nepotřebuje, nebo je to moc drahé. Pokud 

firma využívá specializovaný software, bude nejspíše customizovaný a bude 

poskytovat přesně tu sadu informací, které jsou požadovány. Jestliže firma pro své 

finanční plánování používá jiné softwary, jako například MS Excel, znamená to, že by 

pravděpodobně chtěly využívat specializovaných programů, ale je to pro ně moc drahé 

a nevyplatí se jim to. 

 



34 
 

3.4. Čtvrtý oddíl - Dotazník 

Poslední sekce obsahuje jen jednu otázku a to na pozici respondenta, abych zjistila, 

zda jsou odpovědi věrohodné. 

• Pozice respondenta vyplňujícího dotazník 

o Vlastník 

o Jednatel 

o Finanční ředitel 

o Účetní 

o Asistentka 

o Zaměstnanec na jiné pozici 

Pokud dotazník bude vyplňovat vlastník, nebo finanční ředitel, bude to mít větší váhu, 

než kdyby ho vyplňovala asistentka. 

  



35 
 

4. Formulace hypotéz 

H1:   Pro mikro a malé účetní jednotky je význam účetnictví jako zdroje 

informací minimální. 

Dalo by se předpokládat, že mikro a malé podniky budou vést účetnictví jen pro 

splnění zákonných povinností a další informace z něj čerpat nebudou, nebo 

v podstatně menší míře. Jedná se především o následující: 

• Splnění zákonných povinností (daně, odvody na SP a ZP) 

• Evidence pohledávek a závazků 

• Kontrola hospodaření firmy 

• Známe hodnotu podniku (případný prodej) 

• Využíváme data z účetnictví pro finanční řízení společnosti 

H2: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste četnost využití účetnictví jako 

rozhodovacího nástroje manažerů pro finanční řízení. 

Čím větší účetní jednotka je, tím rostou požadavky na finanční řízení a účetnictví se 

nabízí jako dokonalý zdroj veškerých informací. Zde mě budou zajímat především 

odpovědi na tyto dvě možnosti: 

• Používáme výstupy z účetnictví pro rozhodování o budoucím směřování firmy 

• Používáme výstupy z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy 

H3: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste významnost účetnictví jako 

informačního zdroje pro externí uživatele. 

Účetní informace slouží jak manažerům podniku, tak i externím uživatelům, jako jsou 

např. věřitelé, úvěrující peněžní ústavy, dodavatelé, odběratelé, státní orgány, 

konkurenční podniky apod. Externí uživatelé se zajímají pravděpodobně především o 

větší účetní jednotky. 

H4: Čím menší účetní jednotka, tím spíše bude volit outsourcing účetnictví. 

Z mé praxe ve firmě Agemis s.r.o. vím, že využití outsourcingu u účetních služeb je 

velice časté obzvláště u malých a mikro podniků. Zatímco velké firmy mají na daně  

a účetnictví specializovaná oddělení, živnostníci nebo malé firmy se s jejich 

zpracováním obvykle obracejí na externí účetní nebo daňové poradce. Důvodem je 

vysoká administrativní zátěž při zpracování daní, která v České republice zabere 

v průměru až 557 hodin ročně jednoho pracovníka. Dle průzkumu světové banky se 



36 
 

dokonce Česká republika ocitla na pátém místě v žebříčku nejsložitějších odvodů daní 

v Evropě. Takové prostředí brání v rozvoji firem nebo dokonce podnikatele přímo 

odrazuje 11 . I přesto, že outsourcing je chápán jako jedna z možností transferu 

podnikatelského rizika, riziko je součástí a nelze ho zcela odstranit. Důležitým 

zákonem, který hovoří o principu outsourcingu je Zákon o účetnictví č. 563 §5 odst. 1 

a 2: Účetní jednotky mohou pověřit vedením svého účetnictví i jinou právnickou nebo 

fyzickou osobu. Ověřením podle odstavce 1 se nezbavuje účetní jednotka odpovědnosti 

za vedení účetnictví. Účetní jednotka tedy není povinna vést sama účetnictví, ale může 

jím pověřit třetí osobu. Pokud účetní jednotky využijí outsourcingu, nemohou 

předpokládat, že se zbaví odpovědnosti za jeho vedení12

Výhody pro malé a mikro podniky: 

. 

Přístup k technologiím 

Společnost má přístup k novým účetním technologiím, kterými disponuje dodavatel 

outsourcingu, jakož i novým postupům a technologickému pokroku. Dodavatel 

účetních služeb disponuje specializovaným softwarem, který je pro malé a mikro 

podniky zbytečně drahý.  

Koncentrace na hlavní předmět činnosti 

Společnost se může soustředit na vlastní prezentaci firmy na trhu. Ušetřený čas mže 

věnovat posílení a získání stabilního postavení mezi konkurenty.Společnost dokáže 

lépe řídit okrajové aktivity a dochází tak ke zlepšení efektivity procesů v podniku. 

Sdílení rizika s poskytovatelem 

Outsourcing účetnictví je rizikovým procesem. Zároveň je však často chápán jako 

jedna z možností přenosu rizika podnikatele. Při uzavření outsourcingové smlouvy 

dochází k diverzifikaci rizika mezi podnikatele a poskytovatele služeb, který odpovídá 

za činnosti, jež má jako povinnost dané ve smlouvě. 

Nevýhody pro střední a velké podniky: 

Možnost úniku informací mimo podnik 

Přenos konkrétních účetních procesů na dodavatele účetních služeb je spojeno s 

předáváním důležitých informací. S takovou situací je spojena otázka ochrany 

důvěrných a citlivých informací, které mohou být zneužity v obchodním styku. 

                                                      
11 Administrativní peklo pro podnikatele, ráj pro outsourcing, 2011. In: Iprosperita [online]. 
Dostupné z: http://www.iprosperita.cz/firmy/990-administrativni-peklo-pro-podnikatele-raj-
prooutsourcing. 
12 MLÁDKOVÁ Tereza, Outsourcing účetnictví v ČR, 2013 



37 
 

Tomuto problému lze však předcházet sepsanou smlouvou, kde se stanoví vysoké 

sankce za únik či zneužití získaných informací. 

Ztráta kontroly 

Přenesením činností mimo podnik se společnost může dostat do pozice, kdy ztrácí 

kontrolu nad účetním procesem a stává se závislou na poskytovateli outsourcingu. 

Snížení flexibility 

V určitých případech může dojít ke snížení flexibility, zejména co se týče přenosů 

informací mezi vedením firmy a účetním oddělením. To může vést ke složitostem 

ohledně finančního řízení a plánování. 

H5: Velké a střední účetní jednotky používají vědomě metod finančního řízení  

a finančního plánování. 

Domnívám se, že finanční řízení a finanční plánování je spíše pro velké firmy. 

Malé a mikro účetní jednotky nepoužívají sofistikované techniky jako ty větší 

podniky, například nepočítají dobu návratnosti, nebo rentabilitu, ale určitou formu 

finančního plánování dělají nevědomky, aby byly efektivní v daních, aby měly na 

mzdy apod. V mikro a malých podnicích má majitel ucelenější přehled o fungování 

firmy. 

  



38 
 

5. Výběr vzorku 

Pro výběr vzorku respondentů byly použity výstupy z databáze firem Albertina Gold. 

Populací jsou veškeré firmy v České republice. Původní výběr byl uskutečněn na 

základě prvního čísla z identifikačního čísla organizace (IČO), které bylo zvoleno 0, 

aby byl zajištěn náhodný výběr širokého spektra firem. Jenže výběr zahrnoval i právní 

formy nevhodné pro rozeslání dotazníku, tak byl výběr ještě upraven na základě 

jiných předpokladů. IČO bylo jako kriterium pro výběr vyřazeno a místo toho byla 

pozornost věnovánaautomatickým filtrům v podobě právní formy, průběhu činnosti  

a zda měly firmy veřejnou e-mailovou adresu. 

5.1. Právní forma 

Vybraly se společnosti s ručením omezeným, veřejné obchodní společnosti, 

společnosti komanditní a akciové společnosti.  

Z populace se vyřadily podnikající fyzické osoby, protože tyto účetní jednotky budou 

vést s nejvyšší pravděpodobností daňovou evidenci, nebo evidovat pouze své příjmy  

a výdaje uplatňovat paušálem. 

Dále se vyřadily zájmové sdružení, nadace, nadační fondy, obecně prospěšné 

společnosti, společenství vlastníků jednotek, ústavy, družstva, státní podniky, 

organizační složky státu, příspěvkové organizace a zdravotní pojišťovny. Většina 

těchto právních forem podnikání byla zřízena za jiným účelem, než je dosahování 

zisku, nebo se u nich dá očekávat, že budou vést účetnictví podle jiných pravidel, tedy 

že nebudou účtovat podle Vyhlášky č. 500/2002 Sb. 

5.2. Předvýběry 

Ze vzorku 480 352 firem byly vyřazeny firmy v likvidaci a firmy s pozastavenou 

činností, protože pro výzkum potřebujeme aktivně podnikající společnosti. Dále byly 

vyřazeny firmy, které neměly uveřejněný email a firmy, u kterých byla poznámka 

„Nedoporučuje se kontaktovat (souhrn)“. Vyšel nám počet vybraných záznamů 

celkem 126 551. 

  



39 
 

6. Technické zpracování oslovení respondentů pro dotazník.
  

Primárním zdrojem e-mailových adres k oslovení co nejširšího spektra respondentů 

jsou dva soubory programu excel. Vzhledem k platnosti nového předpisu GDPR, bylo 

potřeba k datům přistupovat citlivě a promyslet způsob jak respondenty oslovit aniž by 

došlo ke sdílení názvů e-mailových adres. 

 

Zpracování dat jsem rozdělila na dvě základní části. 

a. Zpracování výchozí databáze.(Oprava databáze. Chybné adresy, duplicity 

jmen i domén.) 

b. Vlastní odeslání anketní otázky 

 

6.1. Programové vybavení 

K celému procesu odeslání databáze respondentů jsem využila následující programy: 

a. Excel 

b. Databázi MySQL 

c. Skriptovací jazyk PHP 

6.2. Postup zpracování databáze 

1. Založení prázdné databáze v MySQL s následující strukturou sloupců 

a. index (jedinečné číslo) 

b. název e-mailové adresy 

c. status odesláno (1) / neodesláno (0) (výchozí status neodesláno (0) 

2. Import Excelovského souboru do databáze pomocí vlastní funkce webového 

rozhraní phpmyadmin. 

3. Pomocí skriptu vytvořeného v php, došlo k odstranění duplicitních adres až na 
úroveň doménového jména. A to z toho důvodu aby do oslovené firmy 
nepřišlo několik stejných e-mailů. 



40 
 

Pokud skript narazil na duplicitní název domény, měl primárně nastaveno, aby 
zachoval adresy typu info@domena.xx nebo domena@domena.xx a to z 
důvodu předpokladu, že jmenná adresa nemusí již existovat, protože konkrétní 
uživatel již není ve firmě zaměstnán. 

4. Po odstranění duplicit došlo dalším skriptem (php) ke kontrole názvů  

e-mailových adres. Nepovolené znaky (mezera, apostrofy, středníky, čárky 

apod.) Takové adresy skript odstranil z databáze.  

Druhou částí kontroly správností e-mailových adres, bylo porovnání přípon 

doménového jména. Pokud přípona záznamu nevyhovovala poli dat 

obsahující následující přípony (.cz, .com, .eu, .info, .org), byl takový záznam 

opět z databáze ostraněn. 

6.3. Postup odeslání anketního e-mailu na jednotlivé adresy 
respondentů 

Při analýze a plánování postupu, jak respondenty oslovit, bylo primární zajistit, aby 

respondenti neměli možnost vidět ostatní adresy obsažené v databázi. Další nedílnou 

součástí zpracování těch dat bylo potřeba mít pod kontrolou, zda byl na konkrétní 

adresu již e-mail odeslán. 

Proto byl zvolen následující postup. 

K odeslání dat byla využita již existující knihovna pro php 

1. class.phpmailer.php 

2. class.smtp.php 

Nadefinovalo se tělo / obsah e-mailové zprávy. 

Skript byl upraven tak, aby cyklicky e-mail odeslal a to tak, že načte první záznam 

v databázi, kde se status odesláno = 0. Po jeho zpracování skript tento status uvede do 

stavu 1. 

Tím bylo zajištěno, aby se v případě zhavarování skriptu nespouštěl celý proces opět 

od začátku a neodcházel e-mail na již odeslanou adresu. 

Vzhledem k obrovskému množství adres bylo nutné použít zpracování skriptu přímo 

na SMTP serveru pomocí softwarového démona CRON, jenž slouží k automatickému 

spouštění skriptů v předem nadefinovaných parametrech. Jako jsou čas, frekvence 

spouštění atd. Jedná se vlastně o takový plánovač úloh. 

mailto:info@domena.xx�


41 
 

 CRON byl zvolen i pro časovou náročnost zpracování obrovského množství dat, který 

extrémně vytěžoval proces na SMTP serveru, jenž má na starosti distribuci e-mailů do 

sítě. Proto byl skript nadefinován tak, aby (ve spolupráci s definicí CRONu) zpracoval 

vždy 300 záznamů z databáze. Poté se zastavil a byl znovu spuštěn v po 2 minutách. 

Tato perioda se opakovala do té doby, než skript zpracoval poslední záznam databáze. 

Tato skutečnost byla ošetřena tak, že se vygeneroval .log soubor s výpisem 

zpracovaných záznamů. Tato část skriptu byla zařazena až na konec a mohla být 

spuštěna až po splnění několika podmínek, aby bylo nezpochybnitelné, že byla 

zpracována veškerá data z databáze. 

 

6.4. Vyhodnocení odeslání dat 

Z důvodu zpětné vazby bylo nastaveno odesílání tak, aby se shromažďovala data 

nedoručených e-mailů, kterých bylo i po ošetření výchozí databáze excelu něco kolem 

35%. 

Důvodem byly neexistující schránky, překlepy v názvech případně i nastavení 

spamových filtrů a firewallů na straně respondentů. 

Část oslovených respondentů poukazovala na platnost nového předpisu GDPR. Je 

zřejmé, že by bylo žádoucí takovou adresu z databáze odstranit. Nejenže by mohlo 

dojít k nepříjemným právním krokům ze strany respondenta, ale jak se při zpracování 

dat ukázalo, takový respondent stejně data k dotazníku neodešle. 

 

  



42 
 

7. Statistické vyhodnocení výsledků 

Na můj dotazník reagovalo celkem 163 respondentů. Míra odezvy je tedy 0,13%. 

Obecně platí, že míra reakce u externě zaslaného dotazníku je kolem 30%13

7.1. První oddíl - definice účetní jednotky 

, míra 

odezvy u tohoto dotazníku je tedy velmi slabá. Pravděpodobně to bude způsobeno tím, 

že dotazník byl rozesílán v období daní a nikdo si na něj neudělal čas. 

Vyhodnocení první otázky: 

• Jaký je obor Vašeho podnikání? 

Tabulka 3: Obor podnikání 

                                                      
13 NEVILLE, Collin. Introduction to Research and Researchmethods, University 

ofBradford, Schoolof Management 2007 

 

Obor podnikáni Počet odovědí Procento 

Bezpečnost 1 0,7 

Cestovní ruch  7 4,7 

Doprava 10 6,1 

Ekologie 1 0,9 

Energetika 3 2 

Finančnictví 29 17,8 

Hornická činnost  - - 

Kultura 2 1,3 

Metrologie - - 

Osobní služby 2 1,3 

Ostatní služby 48 29,4 

Potravinářství 5 3,4 

Právní služby 1 0,6 

Řemeslné činnosti 9 5,5 

Sociální služby - - 

Stavebnictví 24 14,7 

Technické služby 9 5,5 

Veterinární služby  - - 

Vzdělávání 5 3,1 



43 
 

 

Celkem 48 respondentů (29,4%) odpovědělo Ostatní služby. To může znamenat, že se 

jedná o následující: 

• Agentura práce 

• Akreditovaný poskytovatel certifikačních služeb 

• Akreditující osoba podle zákona o informačních systémech veřejné správy 

• Atestační středisko 

• Geologické práce 

• Nakládání se zdroji ionizujícího záření 

• Osobní dozimetrie a další služby významné z hlediska radiační ochrany 

• Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb 

• Projektování pozemkových úprav 

• Provozovatel zemědělského veřejného skladu 

• Vedení spisovny 

• Výkon zeměměřických činností 

• Výroba nebezpečných chemických látek a jejich prodej 

• Zpracování návrhu katalogizačních dat 

Nebo je možné, že respondenti volili tuto možnost, pokud nenalezli svou živnost 

v žádném z výše uvedených oborů, pak půjde o živnost volnou. 

  

Zdravotnictví 5 3,1 

Zemědělství 2 1,3 



44 
 

Vyhodnocení druhé otázky: 

• Jaká je vlastnická struktura Vaší společnosti? 

 

Obrázek 2: Vlastnická struktura 

 

Tabulka 4: Vlastnická struktura 

Možnosti odpovědí Počet odpovědí Procento 

Jeden nebo více 

majitelů/společníků - 

aktivně se podílejí na 

každodenním řízení 

společnosti 

116 71,2% 

Jeden nebo více 

majitelů/společníků - 

řízením společnosti je 

pověřen 

jednatel(é)/management 

30 18,4% 

Široká skupina vlastníků, 

kteří každodenní řízení 

společnosti neovlivňují 

(např. a.s.) 

3 1,8% 

Dceřiná spol., částečně 

vlastněná tuzemskou 

matkou* 

2 1,2% 

Dceřiná spol., ZCELA 

vlastněná tuzemskou 

matkou* 

4 2.5% 



45 
 

Dceřiná spol., částečně 

vlastněná ZAHRANIČNÍ 

matkou* 

2 1,2% 

Dceřiná spol., ZCELA 

vlastněná ZAHRANIČNÍ 

matkou* 

5 3,1% 

Jsme státní/popostátní 

organizací. 
1 0,6% 

 

V mém vzorku firem je drtivá většina vlastněna jedním nebo více majiteli/společníky. 

71,2% se aktivně podílejí na každodenním řízení firmy, u 18,4% je vedením pověřen 

jednatel. Takže na tento dotazník odpovídaly pravděpodobně malé a mikro podniky.  

Vyhodnocení třetí otázky: 

• Jak velká jste účetní jednotka? 

Obrázek 3: Velikost ÚJ 

 

61,1% respondentů odpovědělo, že jsou mikro účetními jednotkami a 26,8% malými. 

Z tohoto výsledku usuzuji, že střední a velké firmy na mou žádost o vyplnění 

dotazníku nereagovaly a zároveň to potvrzuje hypotézu z odpovědí na první otázku, že 

odpovídaly hlavně mikro a malé podniky. 

  



46 
 

Vyhodnocení čtvrté otázky: 

• Podléháte povinnému auditu? 

Obrázek 4: Povinný audit 

 

71,8% respondentů odpovědělo, že povinnému auditu nepodléhají a ani se nenechávají 

auditovat dobrovolně. 9 respondentů uvádí, že se nechávají dobrovolně auditovat, i 

když povinnému auditu nepodléhají. Dva z nich se nechávají auditovat z velké čtyřky, 

zbylých sedm se nechávají auditovat mimo velkou čtyřku.Na následujícím obrázku je 

více informací o těchto firmách. 

Obrázek 5: Dobrovolný audit 

 

Téměř všechny jsou vlastněny jedním nebo více majitely či společníky, kde tři z nich 

se aktivně podílejí na řízení firmy, u zbylých firem je řízení pověřen jednatel. Jedna 

firma je dceřinou společností zcela vlastněnou zahraniční matkou. Dále co se velikosti 

týče, tak téměř všechny jsou mikro účetními jednotkami, dvě jsou malou účetní 

jednotkou. 

Výsledky dobrovolného auditu využívá zejména vyšší management firmy, jako nástroj 

finančního řízení a plánování. Dobrovolný audit je také důležitý pro vlastníky, 

potenciální investory nebo dodavatele firmy. Zadavatelé auditu obdrží nezávislý 



47 
 

pohled na vedení účetnictví firmy, a pokud je hospodaření efektivní, získá od třetí 

osoby (auditora) uznávané potvrzení. 

Povinnému auditu podléhá jen 16 respondentů, z toho 13 (11,3%) se nechávají 

auditovat mimo velkou čtyřku a 3 (2,6%) se nechávají auditovat z velké čtyřky. 

Výsledky korespondují s předcházející otázkou, že se převážně jedná o mikro účetní 

jednotky, které podmínky pro povinný audit nesplňují. 

7.2. Druhý oddíl – zpracování účetnictví 

Vyhodnocení první otázky: 

• Jakým způsobem zpracováváte účetnictví? 

Obrázek 6: Zpracování účetnictví 

 

Celkem 51,7% respondentů odpovědělo, že své účetnictví zpracovávají externě, 

zbylých 48,3% respondentů zpracovává své účetnictví interně. Odpovědi jsou 

poněkud překvapující, neboť by se dalo předpokládat, že s rostoucí velikostí účetní 

jednotky je menší pravděpodobnost outsourcingu účetnictví. Vzhledem k tomu, že 

95,6% respondentů tvoří mikro a malé účetní jednotky, dalo by se očekávat mnohem 

větší procento těch, kteří vedou své účetnictví externě. 

  



48 
 

Vyhodnocení druhé otázky: 

• Jaké přínosy má pro Vás vedení účetnictví? 

 

a) A 

b) B 

c) C 

d) D 

e) E 

f) F 

g) G 

h) H 

 

a) Splnění zákonných povinností (daně, odvody na SP a ZP) 

b) Evidence pohledávek a závazků 

c) Kontrola hospodaření firmy 

d) Poskytujeme informace externím uživatelům 

e) Známe hodnotu podniku (případný prodej) 

f) Využíváme data z účetnictví pro finanční řízení společnosti 

g) Používáme výstupy z účetnictví pro rozhodování o budoucím směřování firmy 

h) Používáme výstupy z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy 

První možnost zaškrtlo93,3% respondentů. Více než 50% respondentů využívá 

výstupy z účetnictví k evidenci pohledávek a závazků a ke kontrole hospodaření 

firmy.  Tyto tři body jsou pro firmy stěžejní. 49,7% respondentů využívá data 

z účetnictví k finančnímu řízení firmy. Přes 30% respondentů odpovědělo, že data 

z účetnictví používají ke každodenním rozhodování a k rozhodování o budoucím 

směřování firmy, což není mnoho. Také je překvapující, že pouhých 22,1% firem 

zajímá hodnota jejich podniku. Pravděpodobně se bude jednat o větší podniky. 

Většina malých podniků a mikropodniků se při vytváření účetních výkazů nestýká se 

stejnými právními požadavky, jako mají větší podniky. Tyto podniky musí spíše 

dodržovat daňové požadavky a předkládat výroční daňové přiznání k dani z příjmů a 

prohlášení o podnikatelské činnosti.14

                                                      
14DYTRobyn, HALABI AbdelK..Empirical Evidence ExaminingtheAccountingInformation Systems 
and AccountingReportsofSmall and Micro Business in Australia. Monash University, 2007 

 

Obrázek 7: Přínosy účetnictví 



49 
 

Vyhodnocení třetí otázky: 

• Provádíte finanční řízení/plánování? 

Obrázek 8: Finanční řízení/plánování 

 

69,8% respondentů odpovědělo, že finanční řízení provádějí. Tyto výsledky jsou 

nečekané, neboť by se dalo předpokládat, že čím menší jednotka je, tím je pro ni 

finanční plánování méně podstatné a tento vzorek tvoří především mikro a malé 

podniky. 

  



50 
 

7.3. Třetí oddíl – Finanční řízení/plánování 

Vyhodnocení první otázky: 

• Kdo vaší společnosti zajišťuje finanční plánování? 

 

Obrázek 9: Finanční řízení – Kdo zajišťuje finanční plánování 

 

61,1% respondentů odpovědělo, že finanční řízení zajišťuje jednatel firmy. U 19,5% 

firem je pro tuto činnost zřízena funkce finančního ředitele (Konkrétně se jedná o 9 

středních, 3 velké, 11 malých a 6 mikro), tedy se potvrzuje předpoklad, že čím větší 

účetní jednotka je, tím má finanční plánování pro ni větší váhu, když je ve firmě 

zřízena pozice finančního ředitele a u mikro podniků finanční plánování, pokud vůbec 

nějaké dělají, zaštiťuje jednatel. U 4,7% firem tuto činnost provádí účetní (3 malé a 4 

mikro) a pro dvě firmy finanční řízení a plánování zajišťuje externí konzultant. 

Mám tu však jednu nesrovnalost a to, že v předcházející otázce 32,2% respondentů 

odpovědělo, že finanční řízení neprovádějí, u této otázky tuto možnost zvolilo však jen 

14,8% respondentů. Je možné, že první otázka byla respondenty špatně pochopena,  

a to tak, že se mohl respondent domnívat, že se ptám přímo jeho osobně, zda provádí 

finanční řízení, nikoliv společnost, za kterou dotazník vyplňuje.  

  



51 
 

Vyhodnocení druhé otázky: 

• Na jakém základě probíhá ve vaší společnosti finanční řízení? 

Obrázek 10: Finanční řízení – Jak probíhá finanční řízení 

 

Celkem 49,7% respondentů odpovědělo, že pro své finanční řízení využívají data 

z účetnictví, což odpovídá odpovědím na otázku ohledně přínosů účetnictví. 8,7% 

respondentů využívají speciálních softwarů pro podporu finančního řízení.22,1% 

firem využívá jiných programů, jako je například MS Excel.19,5% respondentů 

finanční řízení neprovádějí, což přibližně koresponduje s odpověďmi na předcházející 

otázku. 

7.4. Čtvrtý oddíl – Dotazník 

• Pozice respondenta vyplňujícího dotazník 

Obrázek 11: Respondent 

 

V drtivé většině dotazník vyplňoval vlastník, jednatel, nebo účetní tedy odpovědi 

mohu považovat za relevantní. 

  



52 
 

7. Komentář ke zjištěným výsledkům 

H1:   Pro mikro a malé účetní jednotky je význam účetnictví jako zdroje 

informací minimální. 

Pro vyhodnocení této hypotézy byly zkoumány odpovědi na otázku: Jaké přínosy má 

pro Vás vedení účetnictví? Konkrétně byly analyzovány následující možnosti 

odpovědí: 

• Splnění zákonných povinností (daně, odvody na SP a ZP) 

• Evidence pohledávek a závazků 

• Kontrola hospodaření firmy 

• Známe hodnotu podniku (případný prodej) 

• Využíváme data z účetnictví pro finanční řízení společnosti 

Na dotazník odpovědělo celkem 5 velkých účetních jednotek. Jen jedna z nich 

nepoužívá výstupy pro splnění zákonných povinností. Všechny ho využívají pro 

evidenci pohledávek a závazků a pro kontrolu hospodaření firmy. 4 z nich zajímá 

hodnota podniku a používají účetnictví pro finanční řízení společnosti. 

Na dotazník odpovědělo celkem 12 středních účetních jednotek. Jen jedna z nich 

nepoužívá výstupy pro splnění zákonných povinností. 10 jednotek ho využívají pro 

evidenci pohledávek a závazků. 8 z nich používají informace z účetnictví pro kontrolu 

hospodaření firmy.Všechny zajímá hodnota podniku a6 z nich používá účetnictví pro 

finanční řízení společnosti 

Mezi respondenty bylo 40 malých jednotek, kde 39 z nich používají výstupy pro 

splnění zákonných povinností. 35 z nichho využívají pro evidenci pohledávek a 

závazků a pro kontrolu hospodaření firmy. 13 z nich zajímá hodnota podniku a 28 

z nich používá účetnictví pro finanční řízení společnosti. 

Zbytek respondentů tvoří mikro účetní jednotky, celkem 91. 84 z nich používají 

výstupy pro splnění zákonných povinností. Pouze 44 z nich ho využívají pro evidenci 

pohledávek a závazků a 52pro kontrolu hospodaření firmy. 12 z nich zajímá hodnota 

podniku a 34 z nich používá účetnictví pro finanční řízení společnosti. 

Na následujícím grafu je procentuální vyjádření zjištěných hodnot. 



53 
 

Graf 1: H1: Pro mikro a malé účetní jednotky je význam účetnictví jako zdroje informací minimální 

 

Vzhledem k povětšinou klesající tendenci dle velikosti účetní jednotky můžeme tedy 

potvrdit hypotézu, že čím menší účetní jednotka je, tím menší mápro ni účetnictví 

významjako zdroj informací. 

 

H2: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste četnost využití účetnictví jako 

rozhodovacího nástroje manažerů pro finanční řízení. 

Tuto hypotézu můžeme potvrdit již z předchozího zkoumání a grafu č. 1, nicméně se 

blíže podíváme na možnosti odpovědí: 

• Používáme výstupy z účetnictví pro rozhodování o budoucím směřování firmy 

• Používáme výstupy z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy 

Z 5 velkých firem 4 z nich používají výstupy z účetnictví pro rozhodování o budoucím 

směřování firmy a také pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy. 

Z 12 středních firem 7 z nich používají výstupy z účetnictví pro rozhodování o 

budoucím směřování firmy a také pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy. 

Ze 40 malých jednotek 21 z nich používají výstupy z účetnictví pro rozhodování o 

budoucím směřování firmy a 20 pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy. 

A z 91 mikro účetních jednotek 20 z nich používají výstupy z účetnictví pro 

rozhodování o budoucím směřování firmy a 23 pro každodenní rozhodnutí při řízení 

firmy. 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Splnění 
zákonných 
povinností  

Evidence 
pohledávek a 

závazků 

Kontrola 
hospodaření 

firmy 

Známe 
hodnotu 
podniku  

Finanční 
řízení  

Velká 

Střední 

Malá 

Mikro 



54 
 

Na následujícím grafu je procentuelní vyjádření zjištěných hodnot. 

Graf 2: H2: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste četnost využití účetnictví jako rozhodovacího 
nástroje manažerů pro finanční řízení 

 

Na základě grafického znázornění můžeme tuto hypotézu potvrdit. 

 

H3: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste významnost účetnictví jako 

informačního zdroje pro externí uživatele. 

Na dotazník odpovědělo celkem 5 velkých účetních jednotek. Všechny poskytují 

informace externím uživatelům.  

Na dotazník dále odpovědělo celkem 12 středních účetních jednotek. 8 z nich 

poskytují informace externím uživatelům. 

Mezi respondenty bylo 40 malých jednotek, kde21 z nich poskytují informace 

externím uživatelům. 

Zbytek respondentů tvoří mikro účetní jednotky, celkem 91. Pouze 15 z nich poskytují 

informace externím uživatelům. 

Na následujícím grafu je procentuelní vyjádření zjištěných hodnot. 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Budoucí směřování Každodenní rozhodnutí 

Velká 

Střední 

Malá 

Mikro 



55 
 

Graf 3: H3: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste významnost účetnictví jako informačního zdroje 
pro externí uživatele 

 

Je tedy pravda, že s klesající velikostí účetní jednotky klesá i význam účetnictví pro 

externí uživatele. I tuto hypotézu můžeme potvrdit. 

 

H4: Čím menší účetní jednotka, tím spíše bude volit outsourcing účetnictví. 

Následující graf ukazuje procentuelní vyjádření vedení účetnictví externě a interně. 

Hypotézu můžeme potvrdit. 

Graf 4: H4: Čím menší účetní jednotka, tím spíše bude volit outsourcing účetnictví. 

 
Mikro 



56 
 

H5:  Velké a střední účetní jednotky používají vědomě metod finančního řízení a 

finančního plánování. 

Pozice finančního ředitele (nebo využívají externího konzultanta) je zřízena ve čtyřech 

velkých firmách, devíti středních, jedenácti malých jednotkácha jen v sedmi mikro 

jednotkách. 

Graf 5: H5:  Velké a střední účetní jednotky používají vědomě metod finančního řízení a finančního 
plánování 

 

Tuto hypotézu můžeme opět potvrdit. 

  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Specializovaná pozice 

Velká 

Střední 

Malá 

Mikro 



57 
 

8. Srovnání mezi odvětvími 

Na můj dotazník odpovědělo celkem 29 (17,8%) firem z oboru finančnictví a 24 

(14,7%) z oboru stavebnictví, tak udělám srovnání těchto dvou odvětví, neboť 

představují podobný vzorek, co se počtu týče. Předpokládám, že obor finančnictví 

bude k otázce významu účetnictví přistupovat zodpovědněji, než obor stavebnictví. 

Vlastnická struktura 

Když se podíváme na vlastnickou strukturu společností z oboru finančnictví, máme 

zde tři dceřiné společnosti, kde jedna je zcela vlastněna zahraniční matkou, jedna je 

částečně vlastněna zahraniční matkou a jedna je zcela vlastněna tuzemskou matkou. 

Dále zde máme jednu státní/popostátní organizaci, zbytek tvoří vlastnická struktura 

sestávající z jednoho nebo více majitelů/společníků. U tří z nich je řízením společnosti 

pověřen jednatel, u zbylých 22 se majitelé/společníci aktivně podílejí na každodenním 

řízení firmy sami. 

Graf 6: Vlastnická struktura - finančnictví 

 

  

22 

3 1 

 

1 

 

1 

 
1 

 



58 
 

Vlastnickou strukturu oboru stavebnictví tvoří pouze jeden nebo více 

majitelů/společníků. U tří z nich je řízením společnosti pověřen jednatel, u zbylých 21 

se majitelé/společníci aktivně podílejí na každodenním řízení firmy sami. 

Graf 7: Vlastnická struktura - stavebnictví 

 

Velikost účetní jednotky 

V oboru finančnictví je celkem 22 mikro účetních jednotek, dvě malé, dvě střední a tři 

velké. 

Graf 8: Velikost ÚJ - finančnictví 

 

 

 

Vlastnická struktura - stavebnictví 

Jeden nebo více 
majitelů/společníků, kteří se 
aktivně podílejí na 
každodenním řízení firmy 

Jeden nebo více 
majitelů/společníků, řízením je 
pověřen jednatel 

Velikost ÚJ - finančnictví 

Mikro 

Malé 

Střední 

Velké 



59 
 

 

V oboru stavebnictví je 14 mikro jednotek, 9 malých a jedna střední. 

Graf 9: Velikost ÚJ - stavebnictví 

 

Povinný audit 

Šest společností z oboru finančnictví podléhá povinnému auditu, tři z nich audituje 

některá ze společností z velké čtyřky, zbylé tři audituje samostatný auditor mimo 

velkou čtyřku. Jedna společnost se nechává auditovat dobrovolně (mimo velkou 

čtyřku), i když povinnému auditu nepodléhá a zbylých 22 firem auditu nepodléhá a ani 

se nenechávají auditovat dobrovolně. 

Graf 10: Povinný audit - finančnictví 

 

Velikost ÚJ - stavebnictví 

Mikro 

Malé 

Střední 

Povinný audit - finančnictví 

Povinný audit - velká čtyřka 

Povinný audit - mimo 
velkou čtyřku 

Dobrovolný audit - mimo 
velkou čtyřku 

Auditu nepodléhá 



60 
 

Z oboru stavebnictví podléhají povinnému auditu celkem tři společnosti, které se 

nechávají auditovat mimo velkou čtyřku, zbylých 21 firem audit nemusejí provádět a 

ani ho neprovádějí. 

Graf 11: Povinný audit - stavebnictví 

 

Způsob zpracování účetnictví 

V oboru finančnictví je pouze sedm firem, které své účetnictví nechávají zpracovávat 

externě, zbylých 22 firem si své účetnictví zpracovávají samy, tedy interně. Je 

s podivem, že v oboru finančnictví existují firmy, které si na zpracování svého 

účetnictví najímají konkurenci. 

V oboru stavebnictví zpracovává své účetnictví externě 14 firem, zbylých 10 interně, 

tedy mají své vlastní zaměstnance, což se dalo očekávat. 

Graf 12: Vedení účetnictví - externě/interně 

 

Povinný audit - stavebnictví 

Povinný audit - mimo 
velkou čtyřku 

Auditu nepodléhá 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

Finančnictví Stavebnictví 

Externě 

Interně 



61 
 

Přínosy vedení účetnictví 

Pro 26 firem z oboru finančnictví hraje účetnictví důležitou roli pro splnění zákonných 

povinností. 22 firem používá účetnictví k evidenci pohledávek a závazků, stejné 

množství firem využívá účetnictví ke kontrole hospodaření firmy. 12 firem poskytuje 

informace z účetnictví externím uživatelům. Pouze 9 firem zajímá hodnota podniku  

a 15 jich využívá data z účetnictví pro finanční řízení a plánování.  11 firem používá 

výstupy z účetnictví pro rozhodování o budoucím směřování firmy a 8 jich používá 

výstupy z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy. 

Pro 23 firem z oboru stavebnictví hraje účetnictví důležitou roli pro splnění zákonných 

povinností. 13 firem používá účetnictví k evidenci pohledávek a závazků, 14 firem 

využívá účetnictví ke kontrole hospodaření firmy. 6 firem poskytuje informace 

z účetnictví externím uživatelům. Pouze 3 firmy zajímá hodnota podniku a 8 jich 

využívá data z účetnictví pro finanční řízení a plánování.  6 firem používá výstupy  

z účetnictví pro rozhodování o budoucím směřování firmy a 12 jich používá výstupy 

z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy. 

 

Graf 13: Přínosy vedení účetnictví 

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Finančnictví 

Stavebnictví 



62 
 

Z grafu je patrné, že obor finančnictví využívá účetnictví více, než obor stavebnictví, 

až na využití výstupů z účetnictví pro každodenní rozhodnutí při řízení firmy, zde obor 

stavebnictví převažuje, stejně tak u potřeby splnění zákonných povinností. 

Finanční řízení 

20 firem z oboru finančnictví provádí finanční řízení, zbylých 8 ne. U 7 firem provádí 

finanční řízení finanční ředitel, u zbylých 14 má tuto úlohu na starosti jednatel. 15 

firem pro finanční řízení využívá výstupy z účetnictví, 3 používají ostatní programy a 

3 mají pro tuto úlohu specializovaný software. 

16 firem z oboru stavebnictví provádí finanční řízení, 8 nikoli. Ve 3 firmách je pro 

finanční řízení zřízena funkce finančního ředitele, u zbylých 13 to má na starosti 

jednatel. 10 firem pro finanční řízení využívá výstupy z účetnictví, zbylých 6 používá 

ostatní programy. 

Graf 14: Finanční řízení 

 

Co se finančního řízení týče, jsou na tom oba obory téměř stejně, což je překvapující, 

neboť jsem předpokládala, že obor finančnictví, který se tomu věnuje, bude provádět 

finanční řízení ve 100% případů. 

  

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

Finančnictví Stavebnictví 

Ne 

Ano 



63 
 

Závěr 

Při bližším zkoumání odpovědí na můj dotazník od středních a velkých firem 

v porovnání s odpověďmi od mikro a malých firem jsem dospěla k závěru, že plného 

potenciálu účetnictví jako zdroje informací pro účely finančního řízení podniku 

využívají především velké a střední podniky. 

Malé a mikro jednotky využívají účetnictví především pro splnění zákonných 

povinností, ty malé i pro evidenci pohledávek a závazků a pro kontrolu hospodaření 

firmy. Naopak je nezajímá hodnota podniku, ani účetnictví nevyužívají pro finanční 

řízení a plánování a ani výstupy z účetnictví neposkytují externím uživatelům. 

Velké a střední podniky, co se finančního řízení týče, řídí především odborníci 

vzdělaní v oboru financí. Takoví manažeři umějí s těmito informacemi pracovat, 

umějí z nich získat informace nejen pro každodenní řízení, ale především pro 

plánování kroků budoucích. 

Velké a střední podniky využívají méně outsourcingu účetnictví. Je to pochopitelné 

vzhledem k tomu, že informace z účetnictví využívají pro finanční řízení a plánování a 

tak potřebují tyto informace okamžitě, aby se mohli na základě nich ihned rozhodovat. 

  



64 
 

Seznam použité literatury a pramenů 

1. DVOŘÁKOVÁ, Dana. Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních 

standardů IFRS. 2014. 

2. ŽÁROVÁ, Marcela. Changes in EC Directives and Impact on 

PresentationofFinancialStatements in the Czech Republic. 2013. 

3. PROCHÁZKA, David. Ekonomické dopady implementace IFRS v Evropě. 

2015. 

4. Meritum Účetnictví podnikatelů Praha: WoltersKluwer, 2016. 

5. ŽÁROVÁ, Marcela. Changes in EC Directives and Impact on 

PresentationofFinancialStatements in the Czech Republic. 2013. 

6. Vyhláška č. 500/2002 Sb. 

7. KADLEC, Michal. Účetní závěrka od roku 2016. Dostupné z: 

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-zaverka-od-

roku-2016/. 

8. RAMLI Ainon, ZAIN RosmaizuraMohd, RAZIK Muhammad Ashlyzan, 

YAACOB AbuSofian. MicroBusinesses: Do They NeedAccounting? 

International JournalofAcademicResearch in Business and SocialSciences  

2017, Vol. 7, No. 9. 

9. KOVANICOVÁ, Dana. Abeceda účetních znalostí pro každého. 14. aktualiz. 

vyd. Praha: Polygon, 2004. 

10. NEVILLE, Collin. Introduction to Research and Researchmethods, University 

ofBradford, Schoolof Management 2007. 

11. DYT Robyn, HALABI AbdelK..Empirical Evidence 

ExaminingtheAccountingInformation Systems and AccountingReportsofSmall 

and Micro Business in Australia. Monash University, 2007. 

12. Administrativní peklo pro podnikatele, ráj pro outsourcing, 2011. In: 

Iprosperita [online]. Dostupné z: http://www.iprosperita.cz/firmy/990-

administrativni-peklo-pro-podnikatele-raj-prooutsourcing-. 

13. MLÁDKOVÁ Tereza. Outsourcing účetnictví v ČR, 2013 

 

 

  

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-zaverka-od-roku-2016/�
https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-zaverka-od-roku-2016/�


65 
 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Obrázek 1: Uživatelé účetních informací   ..................................................................... 26

Obrázek 2: Vlastnická struktura   ................................................................................... 44

Obrázek 3: Velikost ÚJ   ................................................................................................. 45

Obrázek 4: Povinný audit   ............................................................................................. 46

Obrázek 5: Dobrovolný audit   ....................................................................................... 46

Obrázek 6: Zpracování účetnictví   ................................................................................ 47

Obrázek 7: Přínosy účetnictví   ...................................................................................... 48

Obrázek 8: Finanční řízení/plánování   .......................................................................... 49

Obrázek 9: Finanční řízení – Kdo zajišťuje finanční plánování   ..................................... 50

Obrázek 10: Finanční řízení – Jak probíhá finanční řízení   ............................................ 51

Obrázek 11: Respondent   ............................................................................................. 51

 

Graf 1: H1: Pro mikro a malé účetní jednotky je význam účetnictví jako zdroje 

informací minimální   ..................................................................................................... 53

Graf 2: H2: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste četnost využití účetnictví jako 

rozhodovacího nástroje manažerů pro finanční řízení   ................................................ 54

Graf 3: H3: S rostoucí velikostí účetní jednotky roste významnost účetnictví jako 

informačního zdroje pro externí uživatele   .................................................................. 55

Graf 4: H4: Čím menší účetní jednotka, tím spíše bude volit outsourcing účetnictví.   55

Graf 5: H5:  Velké a střední účetní jednotky používají vědomě metod finančního řízení 

a finančního plánování   ................................................................................................ 56

Graf 6: Vlastnická struktura - finančnictví   ................................................................... 57

Graf 7: Vlastnická struktura - stavebnictví   ................................................................... 58

Graf 8: Velikost ÚJ - finančnictví   .................................................................................. 58

Graf 9: Velikost ÚJ - stavebnictví   ................................................................................. 59

Graf 10: Povinný audit - finančnictví   ........................................................................... 59

Graf 11: Povinný audit - stavebnictví   ........................................................................... 60

Graf 12: Vedení účetnictví - externě/interně   .............................................................. 60

Graf 13: Přínosy vedení účetnictví   ............................................................................... 61

Graf 14: Finanční řízení   ................................................................................................ 62

 

Tabulka 1: Kategorizace ÚJ   .......................................................................................... 10

Tabulka 2: Povinnosti ÚJ   .............................................................................................. 15



66 
 

Tabulka 3: Obor podnikání   .......................................................................................... 42

Tabulka 4: Vlastnická struktura   ................................................................................... 44

 

 


	Úvod
	1. Rešerše literatury
	1.1. Definice mikro, malé, střední a velké účetní jednotky dle zákona o účetnictví
	Vybrané účetní jednotky
	Subjekty veřejného zájmu
	Povinnosti mikro účetní jednotky
	Povinnosti malé účetní jednotky
	Neauditovaná malá účetní jednotka:
	Auditovaná malá účetní jednotka:

	Povinnosti střední účetní jednotky
	Povinnosti velké účetní jednotky

	1.2. Zákonné požadavky na výkazy účetních jednotek v ČR
	Účetní závěrka – v plném rozsahu/ve zkráceném rozsahu
	Účetní závěrka – řádná/mimořádná/mezitímní
	Účetní závěrka – auditovaná/neauditovaná
	Účetní závěrka – nekonsolidovaná (individuální)/konsolidovaná
	Schválení účetní závěrky
	Zveřejnění účetní závěrky

	1.3. Vypovídací schopnost účetních informací pro externí a interní uživatele
	Interní uživatelé
	Externí uživatelé


	2. Výzkum využitelnosti účetních informací – dotazníkové šetření
	2.1. Metodologie výzkumu
	2.2. Testování dotazníku

	3. Struktura dotazníku
	3.1. První oddíl – definice účetní jednotky
	První otázka
	Druhá otázka
	Třetí otázka
	Čtvrtá otázka

	3.2. Druhý oddíl – zpracování účetnictví
	První otázka
	Druhá otázka
	Třetí otázka

	3.3. Třetí oddíl - Finanční řízení/plánování
	První otázka

	3.4. Čtvrtý oddíl - Dotazník

	4. Formulace hypotéz
	Výhody pro malé a mikro podniky:
	Přístup k technologiím
	Koncentrace na hlavní předmět činnosti
	Sdílení rizika s poskytovatelem

	Nevýhody pro střední a velké podniky:
	Možnost úniku informací mimo podnik
	Ztráta kontroly
	Snížení flexibility


	5. Výběr vzorku
	5.1. Právní forma
	5.2. Předvýběry

	6. Technické zpracování oslovení respondentů pro dotazník.
	6.1. Programové vybavení
	6.2. Postup zpracování databáze
	6.3. Postup odeslání anketního e-mailu na jednotlivé adresy respondentů
	6.4. Vyhodnocení odeslání dat

	7. Statistické vyhodnocení výsledků
	7.1. První oddíl - definice účetní jednotky
	Vyhodnocení první otázky:
	Vyhodnocení druhé otázky:
	Vyhodnocení třetí otázky:
	Vyhodnocení čtvrté otázky:

	7.2. Druhý oddíl – zpracování účetnictví
	Vyhodnocení první otázky:
	Vyhodnocení druhé otázky:
	Vyhodnocení třetí otázky:

	7.3. Třetí oddíl – Finanční řízení/plánování
	Vyhodnocení první otázky:
	Vyhodnocení druhé otázky:

	7.4. Čtvrtý oddíl – Dotazník

	Procento
	Počet odovědí
	Obor podnikáni
	Procento
	Počet odpovědí
	Možnosti odpovědí
	7. Komentář ke zjištěným výsledkům
	8. Srovnání mezi odvětvími
	Vlastnická struktura
	Velikost účetní jednotky
	Povinný audit
	Způsob zpracování účetnictví
	Přínosy vedení účetnictví
	Finanční řízení

	Závěr
	Seznam použité literatury a pramenů
	Seznam obrázků, tabulek a grafů

